4. Omnes me querunt (inquit Veritas ) fed quia fere (1)-v.»
omnes querunt , que [ua funt, pauci me inveniunt ; & quia
(m ) ego Gloriammeamnon quero, & (*) Gloriam precedit Hu-m o
snilitas , nemo [& vult mecum bumiliare : i quo ergo ( quaErits pra.
Sapientia ) deberent homines [é bumiliare , ut te invenirent 2'5%3*
Refpondet Veritas, inme affirmando, ¢ intenegando.  Quo-
miodo hec eft poffibile? ( ait Sapientia ) facile (regerit Veritas )
zegando te in [é ipfis, & affirmando meextra fe ipos.

GLORTIA.

L. It Gloria : ego non fum in Principe, [ed in Dig-
nitate Principis ; & ideo quando Princeps morstur

¢cgo non morior (n) neque defcendit cum eo Gloria ejus , [éd de» "
110 fubjecto tranfo in aliud, fit materiade unaformainaliam:™"*
& f¢ hoc Principes [®pe confiderarent, me non nimis amarent;
Jéd eft alia Gloria in Principe , quee ¢ft forma Principts , cu-
Jus ego fum figura, banc deberent amare ; nam illa Principes
reddit immortales. |

2. Inquit Gloria: olim ego infequebar me fugientes, nec po-
teram illos attingere, quamvis veloci/fime currerem , nync me
mfequuntur fugientem ; & quia ego fum vacua , & per confé-
quens levis, &5 ad curfum difpofita , illt vero pleni rebus ter-
rents &5 graves, quocunque conatu currant , non attingunt ni-
7 meam umbram.

3. Ego & Humilitas ( ait Gloria ) fimus in contrario motu
nam ego afcendo , & illa deftendit ; nec propter hoc una alters
¢/t contraria, dummodo fimus equales ; nam fi gravitas ¢ les
vitas, que [intcontrarie qualitates , poffunt convenire equali-
ter tn medio, & per boc per;ﬁcimf;?/‘uum  [ubyeltum , difponendo
1/lud ad motum circularem, quieft perfeltiormoturelto, quan-
10 magis ego & Humilitas concordantes equaliter in fubjelto pos-
Jumus perficere fubjeitum , reddendo :llud immobile. |

4. At Gloria : quia babitus , quem homines induunt , ef?
habitus artificialts, &5 habitus, quo vegetabiliaveftiuntur %
habitus naturalss, & naturale eft nobilius , quam artificiale,
ideo (0) Salomon in omni Gloria fua non erat veftitus ficut® Mah
smm lilium agri ; [ed quia babitus fien: agri bodse ¢ft, () €5 pivd.

cras®”

cras in clibanum mittitur , & per conféquens corrumpitur , &
' habitus Virtutum poteft perpetuo durare , male agunt , qui
majorem Gloriam querunt in babitu corporis , quamin babitu
Animee.
PERFECTIO.

L. D Icit Perfeitio: per me efle ¢/t remotum a privatione,

& per meum contrariumelle eft propinquum privatio-

ni; & tamenincreaturanonpoflumelle fine meocontrario: ergo

[fi non eflem extra creaturam , [equeretur , quod ego & meum

oppofitum repeltu ipfius effe eflemus equales: € fi boc effet ve-

rum, Princeps non effet nobilior , quam [fubditus , cim in effe
fint &quales. |

2. Inquit Perfeltio : qui dicunt , quid mundus efJet magis
perfeltus, fi in mundo totume(Jet bonum &S nullum efjet malum,
implicite affirmant , aut quod Creator mundi non fcrverit, aut
nom voluerit, aut non potucrit mundum magis perficere ; finon
Jerviffet, noneffetinfinite [apiens, finonpotuiffet, nonefletinf:-

“mité potens, fi non voluifjet , non eﬂét infinite largus. Obyicit
Sapientia: DEUS ef infinite liber, ergo potuit mundum face-
re, ficutipfi placust.  Verum eft,refpondet Perfellio, [édquia
eg0 & Magnitudo ¢5 Libertas fumus idemin DEO, ideo DEUS
liberé fecit mundumintammagna Perfeltine, quod nullacrea-
tura po/fi excogitare aliummundum boc magis perfectum.

9. Dicas ergo Perfeltio (petit Sapientia), quomodo potes effe
major per bonums & malum., quamper bonum tantam ? Re/fpon-
det Perfeltio: nunguideftmajor perfeitiofacere bonum ex malo,
quam jc{cere bonum ex bono; nam facere bonumex bono, ¢f? fa-
cere aliguidex aliquo, fed facere bonumexmalo, eft facere ali-

- quid ex nibilo , quod ef? foltus DEI: &5 nonne tu ipfamet

- qMub Sapientia dixifti : (q) Eftote perfelli, ficut & Pater vefter

4 coplefBis perfectus eft , qui folem funm oriri facit fuper bonos ¢

malos?

4. Ait Perfeitioad Sapientiam: cim antea fimus locutce de
Libertate D EI, que ¢ft infinita Perfeltio , & ¢f? idem cum
omnibus Dignitatibus DEI, quarenondicis, quod DEUS [ci-
vitvelnon [ctvit, potuit vel non potuit mundum perfectiorem fa-
cere, ficut dicts, quwod DEUS voluit vel nonvoluit illum perfe-
(laorem facere 2 Refpondet Sapientia : folve mibi [equentem
quceftionem , Fegotibifobvam precedentem.: cimmayor fit Per-

feéctio [iireidnece(fario, quodef? lz'ben;ﬁtturum, quam quodef?
neceflario futurum, quomodo ego fCiolzbere futura? Rifit Per-
Jelto, & tacuit.

JUSTT-

JUSTITIA.

1. A It Fufitia: finullaefler Fuftitia, nullaeffetinju-

| _/1 ria; fed etz'Zz{n/z' nulla{[}ét injuria, tamen'qﬂﬂ";t Ju-
Sitia: quomodo boc probas? infert Sapientia: facile, replicat
Fuftitia : facere contra Fuftitiam eftinjuria, fed finullac(fet
Juftitia, nemo faceret contra Fuftitiam, ergo nemo faceret in-
Juriam : [ed fi nulla effet mjuria, nibilefjet, ck Fuftitia es-
Jetcontraria, effet tamen aliquid , cum quo Fuftitia concorda-
ret, [cilicet, meritum: ex quo infertur, quod Fuftitia non co-
gat, efleinjuriam.

2. Dicit Fuftitia: fi juftum eft dare pro finito merito infini-
tam Gloriam, ergo etiam juftumeftdare pro finita culpa infini-
tam peenam.: quod fi non, [equeretur, quod haberemminorem
poteftateminoppofito, quam in propofito ; & hoc ¢ft impoffibile
cam_fim infinita : unde male dicunt , qui dicunt , quod peena

. damnatorum debeat habere finem, & nefiiunt, quid fignificet
in hoc mundo peenacapitis.

3. Fnterrogabat Sapientia Fuftitiam, quomodocognofceretur
bonus Fudex ? facile (refpondet Fuftitia) ficut cognofcitur bona
Religio.  Et quomodo cognofcitur bona Religio? (repetit Sapien-
tia) per Miracula(ait Fuftitia) ; nullaenim mala Religio pote/?
Miracula facere. Sed quodnam eft Miraculum boni Fudicss 2
(aterum petit Sapientia) non diligere muncra (ait Fuftitia) ef?
majus Miraculum, quod Fudici convenit ; nam quia munera
(7 ) excacant oculos [apientum,non recipere munera 2quivalet [a-r. bes.
pientes de ceects facerevidentes. Ulterids pergit queerereSapicntia, ™™
quomodo cognofcitur verus Fudex ? Refpondet Fuftitia: ficut cog-
nofcitur vera Religio.  Et quomodo hec cognofcitur? per infallz-
bilitatem ; nullaenim falfa Religio poteft effe infallibilis : unde
verus Fudex ¢ft ille , quieft tam [apiens , ut non po/fit fall,

& tam bonus , ut non velit fallere : (s) Quis eftbic, & las-s. .
dabimuseum? fecitenimmultamirabiliain vita fua. S

4. Inquit Fuftitia : eft Fuftitia, quod DEUS fit mife-

ricors ,nq&" :e;uﬂMz eric{idz'a , quod DEUS /[it juftus :
& per hoc demonfiratur , quod Mifericordia mibi non fit
contraria, nec ego Mifericordie : ¢ft verum, ait Sapientia;
Jed ¢ft major Fuftitia, quod DEUS fit mifericors erga fuam
Fuftitiam , quam erga injuriam creaturarum , & ¢ft major
Mifericordia, quod DEUS fit juftuserga fuam Mifericor-
diam , quim erga Fufbitiam creaturarum s & hec per allego-
riam dicta funto. /

LAR-

LARGITAS.

1. Onare , ubi non ¢ft donandum., eft prodigdlitas, ait

Largitas; & nondonare, ubieftdonandupm, ¢/t ava-

ritia; ergddonare, ubieft donandum, & non donare, ubi non

¢/? donandum., eft Largitas : &5 quia_fine Sapientia difficilé ef?
difcernere inter bec tria , & convenit , Principes effe largos,
ideoconvenit, Principese[le/apientes. |

2. Plus dare , quam dandum eft , ef? vitium , minus dare,
quomdandumef?, etiameftvitium, ergo nec plus nec mimis dare
e} Virtus ; fed nec plus nec minus dare convenit cum equalita-
te, & equalitascum Fuftitia, ergoego(inquit Largitas) conve-
nio cum Fuftitia. .

3. Quia DEUS dat totum, quod habet, mon ¢f? avarus, &
quia retinet totum, quod habet, non ¢ftprodigus, ergo ¢ft lar-
gus; & quiaquoddat & retinet ¢ft infinitum, DEULS ¢ft infini-
télargus: quid [quitur? ait Sapientia: hoc [equitur, re/pon-
det Largitas, quod Principes non debeant tantum dare, ut ipfs
egeant , nectantumretinere, quafi [olideberent vivere.

4. Quia Magnes tantumexpellit per unum polum, quantum
attrabit per alterum, & eéconverfo, ideo durat Virtus Magne-
s in iflo, & nonminuitur : quid boc vuilt dicere? ait Largitas
ad Sapientiam. Refpondet Sapientia, quod Principes, qui fe-
cundnm proportionem ad Fuftitiamrecipiunt & fubdstis, & dant

Jubditis, nunquam deficiant opibus.

MISERICORDIA.

I. Nguit Mifericordia , quz eft miféricors erga illum,
gut facit mjuriam , eft injuftus erga illum , qui pa-
titur imguriam ; & quieft juftus erga illum, qui patitur inju-
riam , non e¢ft mifericors erga illum , qui facit injuriam.: hinc
quceritur , quomodo DEUL potuit Angelum peccantem damna-
re, & bominem peccantem [alvare? Re[pondet Sapientia, [olu-
tio hujus quceftionis dataceft §. 4. Fuftitie ; &5 per boc patet , quo-
modo unus paragraphus connellitur cum altero, & unusrevelat

fecreta alterius. '

2. Ait Mifericordia : egoes Fuftitia foror meain D EO ne-
cefJario fumus equales , [edin creaturacontingenter ; quiaquan-
dogque ego fum major , & illa minor , quandoque illa major, &
ego minor : per quid ¢ queerit Sapientia: ego (replicatr Miferi-
cordia ) per Humilitatem ,§5 Fuftitia per fuperbiam ; quia quan-
to mayor ¢ft fuperbia, tantomagis punit illam Fuftitia, & quan-
to major ¢ft Humilitas , tanto magls ilji condonat Miféri-
cordia.

3. Per

3. Per Fuftitiamego fummagna, ait Mifericordia, per Hu-
militatem fum major , per Patientiam [im maxima : guomo-
do? petit Sapientia: per Fufbitiam fatisfecit DEUS pro bomi-
ne, que ¢ft magna Mifericordia ; per Humilitatem D EU.S
faltus eft Homo pro bomine , quee ¢ft major Mifericordia; per
Patientiam DEUS pajus ef} ab homine pro homine , que eft ma-
xima Mifericordia: ubieftille Princeps, qui velit imitaribanc
Mifericordiam? | . o
4. At Miyfericordia: quia fints eft melior, quam princi-
paum , ideo ex uno malo principio pote/? fequi duplex bonus finds:
dic Sapientia , quomodo? Re/pondet Sapientia: ex malo culpee
Sequitur malum pene , & ex malo pene [quitur bonum Fufbi-
tie s fic pariter ex malo culpe [equitur bonum Peenitentie, &
ex bono Peenitentice fequitur bonum Mifericordice.

- HUMILITAS. |
1.(t) (()Uifehumiliat, inquit Humilitas, exaltabitur; [eds s
Intelleitus & humiliat in bocmundocredends , quod ™™™
non intelligit de DEO , ergo exaltabitur in hoc mundo intells-
gendo: non fequitur , opponit Saplentia , [ed in altero mundo :
imo [equitur , repetit Humilitas , quia reliquit omnia, que
naturaliter habuit intelligendo, & fecutus ¢ft D EUM creden-
do ; ergo hic (u) centuplum accipiet , &5 ibi Vitam aeternams muh.
p Q/‘zdeb Z‘ t. ) . 9.v.27.
2. Ego fum Virtus, ait Humilitas, & tamen pervitinm de-
Sfendor contra vitium , quod ¢ft mirabile : fapienter @ D E O
Stc ordinatumeft ; (infert Sapientia ) nam cim tu fis Virtus,
& (*) Virtus in infirmitate perficiatur , per conféquens tuum* 2. aor.
oppofitum in infirmitate deficit : & in hoc latet fecretum, quo-""""
modo Princeps po/fit augere fisam potentiam per duas fibi con-
trarias potentias.
3. Queerit Humilitas a Sapientia , quomodo poffit fieri ma-
Jor, per minorem, an per majorem? Re/pondet Sapientia, per
utrumque , per minorem potes fieri major, quia major ef? Hu-
militas bumiliare [¢ minor:, quam majori, it per [e patet: &
major ¢/t Humilitas bumiliare [¢ DEO , quam creature ; &
i non effet major Humilitas, fequeretur, quod DEU.S, qui
et magor, quam creatura, non daret Humilitat: majorem no-
bilitatem, quam creature ; & boc ¢ft impo/fibile.
4. Omnis Superbia eft vitium, dicit Humilitas, [fed nonom-
nis Humilitas ¢ft Virtus: quare ? interrogat Sapientia : (x) % el
quia ¢ft, qui nequiter fé bumiliat, refpondet Humilitas : qz_t;; o
o 7m0
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- modo ergo potef? ’cognojz-i vera Humilitas & diftingui & falfa?
per me, inquit Sapientia; nam nullus fuperbus Jlg Japiens , &
nullus [apiens eft fuperbus. o

. DOMINIUM.
I A It Domimium: fi.dominari Animo fio non effet ma-
). Prov. S

_jus Dominism., quam Dominari populis, non (y)
5 o et melior ¥ir prudens, quam Vir fortis, & quidomindtur
Animo [0 ,expugnatore urbium.

2. Qui e/t Dominus , & non dominatur, inquit Dominium,
babet Dominium in potentia, & [érvitutem in allu ; ¢ qui do-
minatur alits , & non_fibi, ¢/t Dominus in alieno territorio, (&

Jervus in proprio.
ot 5. Dicit Dominium: (z) fi mei non fuerint dominati, tunc
" immaculatum ero: querit Sapientia, qui funttui? Re/pondet
Dominium , mei fubditi ¢ miniftri : & quos babes [ubdstos ac
minifiros? rogat Sapientia: habeo quatuor miniftros , ait Do-
minium , unum fubordinatum alteri ; horum primus & _fupre-
mus ¢ft imaginativa , [ecundus [enfitiva , tertius vegetativa,
quartus elementativa , &5 quiltbet horum miniftrorum habet
Juos [ubditos fibi iterum [ubordinatos ; & quamdiu bec ord

nario [ubfiflit, tamdiu &5 ego fubfifto.

4. Ait Dominium: babere Dominium , & non [cire domi-
nari, eft babere equum, & nom [Cire equitare: inquit Sapien-
tia: [iire dominarz, ¢ non babere Dominium , ef? [iire equs-
tare, & nonhabereequum: ergo (ingquit Dominium ) felix eft
Dominus , qui habet [apientes confiliarios, [ed (addit Sapien-
tia) felicior ¢/t Dominus, qui ipfemet ef? [apiens.

PATIENTIA.

I..Dkét Patientia: quanto major ¢f? paffio in creatura,
tanto major poteft effe Patientia ; & quanto major
eft Patientia, tanto minor ¢f2 pajfio: primum membrum per [é
patet , fecundum membrum demonflratur ; quia in DEO ef?
infinita Patientia, & nullapaffio: mirabile fecretum, ait Sa-
plentia, mundo incredibile, quia incognitum.

2. At Patientia: quia non omne agere convenit cum Perfe-
{lione , non omme pati convenit cum deféltu , & é comverfo ;
nam quia Patientia convenit cum Perfelliome , & aliqua
paffio convenit cum Patientia, ideo aliqua pajfie convenit cum
Ferfeltione,

3. In-

3. Inquit Patientia: auyuminigne patitur ,¢5 non alteratur ;
& quianon alteratur , tantum agit, quantum patitur ; fic pa-
tiens : heec eft pulchra metaphora (ait Sapientia) (a) quis [ %
piens, & intelliget 3f2a? R -
4. Pafio ¢f? caufa mortificationds , & mortificatio eff canfa
multiplicationis Patientie; nam(b) n}iﬁ granumfrumenticadens® X
2n terram mortuum fuerit , ipfum_[olum manetzh/i autem mor-
tuum fuerit, multum frultumaffert: quem frultum? (querit
Sapientia ) pofJe/fionem Animee ; (refpondet Patientia) nam (¢ )ets.c
in Patientia veftra po/fidebitis Animas veftras. e
Pofiquam quindecim: Regine & Imperatrices fermonem
compleverant , rogabant Sapientiam , ut ip/a guoque dignare-
tur fuam fententiam adjungere ; cim finé illa omne , quod ds-
xiffent, non poffet habere complementum.
Grdtias retulit Sapientia, & ait - JE placetvobis , egocom:
plebo fermonem veftrum. | |